
SERVIZIO: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  19 DICEMBRE 2025

n. 463/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Riqualificazione ambito sottopasso pedonale in piazzale Marazza - 
Impegno di spesa

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

- PIANO OPERE PUBBLICHE - 
RIQUALIFICAZIONE USCITA DEL 
SOTTOPASSO PEDONALE SUL 
PIAZZALE MARAZZA I 
INTERVENTO

 2025  210050102  2025  17  299.398,00

Cod. Siope
2.08.01.01.00

2102

E93D23000140004CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 19/12/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2025/2027;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027; 

- con decreto sindacale n. 10/2024 del 24 maggio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Premesso inoltre che: 

- l’Amministrazione Comunale intende procedere con la riqualificazione dell’ingresso del 

sottopasso pedonale di piazzale Marazza; 

- in data 19/12/2024 con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 è stato approvato il Documento 

unico di programmazione - DUP 2025-2027, variato con DCC n. 12 del 10/04/2025, n. 32 del 

24/09/2025 e n. 40 del 28/11/2025; 

- il presente atto è coerente con l’esecuzione del programma triennale dei lavori di cui all’art. 37, 

comma 1 lettera a), del D.Lgs 36/2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

73 del 28/12/2022 e modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 30/10/2023 e 

la presente acquisizione era prevista (CUI L82001370038202300008). 

Premesso altresì che: 

- con determinazione dirigenziale n. 376/SU del 01/12/2023 è stato affidato l’incarico per 

redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, esecutivo, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza all’operatore economico Corbellaro SA; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 21/10/2025 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnico economica dei lavori di Riqualificazione ambito sottopasso pedonale in piazzale 

Marazza per un importo di quadro economico pari a € 599.397,95, così suddiviso: 

 



 

 

Dato atto che la spesa relativa ai lavori in oggetto trova copertura nel bilancio 2025/2027 al capitolo 

210050102/17/2025 “PIANO OPERE PUBBLICHE – RIQUALIFICAZIONE USCITA DEL 

SOTTOPASSO PEDONALE SUL PIAZZALE MARAZZA I INTERVENTO” per un importo pari ad € 

600.000,00, di cui € 300.000,00 impegnati con determinazione dirigenziale n. 376/SU del 

01/12/2023. 

Rilevato che si rende necessario con l’impegno della somma di € 299.397,50 sul capitolo 

210050102/17/2025 ad oggetto “PIANO OPERE PUBBLICHE – RIQUALIFICAZIONE USCITA DEL 

SOTTOPASSO PEDONALE SUL PIAZZALE MARAZZA I INTERVENTO” 

Visti inoltre:  

- il D. Lgs 36/2023; 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

1. Di impegnare la somma di € 299.397,50 sul capitolo 210050102/17/2025 ad oggetto “PIANO 

OPERE PUBBLICHE – RIQUALIFICAZIONE USCITA DEL SOTTOPASSO PEDONALE SUL 

PIAZZALE MARAZZA I INTERVENTO” a copertura del quadro economico indicato in premessa; 

2. Di dare atto che l’importo di € 300.000,00 risulta già impegnato con determinazione dirigenziale 

n. 376/SU del 01/12/2023; 

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

4. ai fini della conservazione del Fondo Pluriennale vincolato, di dare atto che con la presente si 

procede all’attivazione delle procedure di affidamento dei livelli di progettazione successivi al 

minimo, così come previsto al punto 5.4.9 lett. d) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118 del 

23/06/2011; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

6. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa 

viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 463/ST  del  19 DICEMBRE 2025

Oggetto:Riqualificazione ambito sottopasso pedonale in piazzale Marazza - 
Impegno di spesa

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

- PIANO OPERE PUBBLICHE - 
RIQUALIFICAZIONE USCITA DEL 
SOTTOPASSO PEDONALE SUL 
PIAZZALE MARAZZA I 
INTERVENTO

 299.398,00

2.08.01.01.00

CIG
E93D23000140004CUP

2102Cod. Siope

 17  2025  210050102  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 30/12/2025

Determina 463/ST  del  19 DICEMBRE 2025


